Projeto de Lei n.° 654/2021, de autoria do Deputado Belarmino Lins. Após, foram 

realizadas  1ª,  2ª e  3ª discussões do Projeto de Lei n.° 555/2021, oriundo da Mensagem 

Governamental n.° 132/2021, “Estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício 

financeiro de 2022 (PLOA). Recebeu um total de 1.168 (mil cento e sessenta e oito) Emendas. 

Com Parecer Definitivo Favorável da Comissão de Assuntos Econômicos, rejeitando as 

emendas coletivas e individuais ao texto da lei e aprovando 838 (oitocentas e trinta e oito) 

Emendas Impositivas Individuais e 287 (duzentas e oitenta e sete) Emendas Impositivas 

Coletivas de Bancada. (Relator: Deputado SAULLO VIANNA). Na 4ª Discussão, foi feita 

também a Votação do Projeto de Lei n.° 555/2021. Em discussão, os Deputados: 

Dermilson Chagas questionou o Líder do Governo quais as categorias vão ter reajustes e